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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Долговые кризисы, результаты

проявления которых негативно воздействуют на национальную экономику,

диктуют необходимость совершенствования методики управления

государственным долгом и своевременной корректировки правительством

выявляемых нарушений долговой устойчивости. Считается, что объемы

государственного долга прогнозируемы и региону не грозит долговой кризис

при условии стабильного соотношения государственного долга к доходам

бюджета. В то же время, «…государственный долг признается устойчивым,

если правительство способно его обслуживать, не допуская значительной

коррекции баланса доходов и расходов»1.

Для многих стран, как и для многих субъектов Российской Федерации

средства, привлекаемые в результате долговых заимствований, являются

одними из ключевых источников капитала. Однако увеличение

государственных заимствований повышает расходы бюджета на обслуживание

государственного долга, может спровоцировать дисбаланс финансовой системы

в целом и региональных финансов в частности. Данные Международного

валютного фонда свидетельствуют о том, что темпы роста экономики стран

G20 отстают от темпов роста государственного долга, что является негативной

тенденцией. Тем не менее, такие страны как США, где государственный долг

превышает 21 000 млрд долл., Япония с объемом государственного долга в

которой 9 629 млрд долл.2 и другие страны демонстрируют устойчивый темп

роста ВВП3 (темп роста ВВП США в 2012 г. составлял 2,3 %, 2013 г. – 1,5 %,

2014 г. – 2,4 %, 2015 г. – 2,6 %, 2016 г. – 1,6 %)4. Данные факты лишний раз

подтверждают сложность определения пределов заимствований как на уровне

1 МВФ: Руководство по статистике государственного долга. 2011. Ст. 9.2. – Текст : электронный. – URL:

https://www.imf.org/external/index.htm. (дата обращения: 14.09.2019).
2 Госдолг США в 2019 году. – Текст : электронный. – URL: https://usamagazine.ru/gosdolg-ssha/. (дата

обращения: 10.05.2018).
3 Central Intelligence Agency. The World Factbook. – Текст : электронный. – URL:

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/index.html. (дата обращения: 24.10.2017).
4 U.S. Gomerment Publishing Office. – Текст : электронный. – URL: https://www.gpo.gov. (дата обращения:

15.04.2017).

https://usamagazine.ru/gosdolg-ssha/
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/index.html
https://www.gpo.gov/
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федерации или центрального правительства, так и на уровне отдельных

территорий, которые бы свидетельствовали о нарушении долговой

устойчивости.

«Увеличение стоимости обслуживания государственного долга может

стать причиной экономического шока»1 и привести к кризису государственного

долга субъекта. Субъекты, которые не способны своевременно расплатиться по

принятым долговым обязательствам, умело перенаправляют их в другие сферы

финансовой системы, порождая тем самым финансовые кризисы, имеющие в

своей основе бюджетные истоки. Возникновение бюджетного кризиса, как

проявление долговой неустойчивости субъекта, приводит к невозможности

выполнения субъектом своих функций в том числе функций по

предоставлению общественных благ.

В этой связи оценка государственного долга и долговой устойчивости,

которая позволит органам государственной власти субъектов Российской

Федерации принимать своевременные и взвешенные решения по его

управлению приобретает особую значимость и актуальность.

Государственный долг отдельного государства оценивается без учета

государственного долга составляющих его территорий (субъектов Российской

Федерации). Однако долговая устойчивость субъектов Российской Федерации

напрямую зависит от принимаемых на уровне федерации решений и объемов

государственных расходов, направляемых в конкретные регионы.

Необходимость поддержания долговой устойчивости, которая позволит

предупредить возникновение дисбаланса региональных финансов и снизить

вероятность наступления долговых кризисов в субъектах Российской

Федерации, определяют необходимость выработки рекомендаций по оценке

долговой устойчивости. Усиливает значимость оценки долговой устойчивости

субъектов Российской Федерации разнородность территорий, определяемая

уровнем долговой нагрузки. Регионы, не способные самостоятельно повлиять

1 Aura Draksaite. Assessment of the sustainability of government debt in a stochastic economy – Текст : электронный.

– URL: https://www.mruni.eu/upload/iblock/f05/05_draksaite.pdf (дата обращения: 16.09.2017).

https://www.mruni.eu/upload/iblock/f05/05_draksaite.pdf
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на долговое бремя в силу низкой бюджетной обеспеченности, неграмотно

проводимой бюджетной политики и других факторов, вынуждены прибегать к

централизованной поддержке правительства и привлекать финансовые ресурсы

в форме межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, государственных

гарантий и других инструментов.

Степень разработанности темы исследования. Проблемам долговой

устойчивости посвящено большое количество трудов отечественных и

зарубежных исследователей. Зарубежные авторы долговую устойчивость

рассматривают как условие своевременного обслуживания государственного

долга (Shakira Mustapha, Annalisa Prizzon, Carlos Eugênio Ellery Lustosa da Costa,

Martin Guzman и другие).

Долговая устойчивость субъектов Российской Федерации с точки зрения

основанных на законодательных требованиях ограничениях, рассматривается в

трудах отечественных авторов, в том числе Галухина А.В., Солдаткина С.Н. и

других. Несмотря на достаточно частое упоминание о долговой устойчивости

применительно к субъектам Российской Федерации, в научной литературе

дискуссионными остаются вопросы методологии ее оценки в контексте

изучения субъектов Российской Федерации, которые частично нашли

отражение в трудах Полетаевой Т.В., Кирюшкиной А.Н., Галухина А.В.,

Ермаковой Е.А., Солдаткина С.Н. и других.

Релевантный пример комплексной методики оценки государственного

долга демонстрируют Всемирный банк и Международный валютный фонд,

предлагающие набор показателей долговой устойчивости, позволяющих

достоверно прогнозировать изменение степени и структуры будущего долга. В

задачи данной методики включена помощь правительствам государств, которая

предполагает разработку результативной стратегии управления

государственным долгом конкретной страны.

Отдельные показатели государственного долга регламентируются и

российским законодательством. Однако несмотря на упоминание показателей

долговой устойчивости в Бюджетном кодексе Российской Федерации, в
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Основных направлениях долговой политики и государственной программе,

отдельные показатели названных документов, разнятся по составу и

численности, а также по установленным величинам пороговых значений. В

этой связи актуализируется необходимость совершенствования методики

определения долговой устойчивости, которая позволит проводить ее оценку,

опираясь на особенности долговых портфелей субъектов Российской

Федерации.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационного исследования

заключается в развитии теоретических положений, характеризующих долговую

устойчивость субъектов Российской Федерации и совершенствование

методологии ее оценки.

Для достижения сформулированной цели в работе поставлены

следующие задачи:

1. Провести критический анализ сложившихся подходов к

содержанию долговой устойчивости, представленных в трудах российских и

зарубежных ученых-экономистов, а также рекомендованных международными

финансовыми организациями; уточнить понятие долговой устойчивости

применительно к субъектам Российской Федерации.

2. Выделить свойства долговой устойчивости и обосновать причины,

которые приводят к ее нарушению.

3. Систематизировать методики оценки долговой устойчивости как

существенного условия эффективного управления государственным долгом

субъектов Российской Федерации и обосновать методический подход к оценке

долговой устойчивости субъектов Российской Федерации.

4. Разработать тепловую карту оценки долговой устойчивости

субъектов Российской Федерации, применение которой на практике позволит

принимать своевременные решения по устранению негативных тенденций при

реализации долговой политики.

5. Предложить алгоритм применения методического подхода к оценке

долговой устойчивости в субъектах Российской Федерации.
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Объектом исследования является долговая устойчивость субъектов

Российской Федерации.

Предметом исследования выступает методический инструментарий,

позволяющий провести оценку долговой устойчивости субъектов Российской

Федерации.

Область исследования соответствует п. 2.24 «Источники

финансирования дефицитов бюджетов и государственного долга, проблемы

бюджетного дефицита в исполнении долгосрочной стратегии экономической

политики» Паспорта научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное

обращение и кредит (экономические науки).

Научная новизна диссертации состоит в развитии теории долговой

устойчивости и обоснованием усовершенствованной методики ее оценки,

ориентированной на структуру долгового портфеля субъекта Российской

Федерации.

Положения, выносимые на защиту:

1. В виду отсутствия единого понимания долговой устойчивости, в

том числе применительно к субъектам Российской Федерации, выявлены

характеристики существующих подходов (нормативный и платежеспособный),

каждый из которых можно рассматривать как отдельные составляющие

комплексного понятия «долговая устойчивость субъекта Российской

Федерации». Обоснована нецелесообразность применения данных подходов


[…]


Москва 78,26 0,00 21,74 0,00 0,00 0,393340202

Республика Карелия 17,46 28,77 51,70 2,07 0,00 0,895072356

Республика Коми 39,81 39,43 19,32 1,44 0,00 7,279016049

Архангельская область 0,00 50,24 48,69 1,07 0,00 5,516060273

Вологодская область 2,95 32,53 57,32 7,19 0,00 6,133197372

Калининградская область 4,71 28,48 53,35 13,47 0,00 5,090144341

Ленинградская область 3,12 5,49 63,84 27,54 0,00 0,63812909

Мурманская область 0,00 53,25 46,75 0,00 0,00 4,634158783

Новгородская область 0,00 36,12 63,49 0,40 0,00 5,707089175

Псковская область 0,00 63,26 32,81 3,93 0,00 9,758328307

Санкт-Петербург 42,57 0,00 57,43 0,00 0,00 0,35597889

Республика Адыгея 0,00 31,85 68,15 0,00 0,00 3,158636597

Республика Калмыкия 0,00 33,37 66,63 0,00 0,00 5,04593686

Республика Крым 0,00 0,00 94,38 0,00 5,62 1,475225608

Краснодарский край 3,52 46,41 43,47 6,60 0,00 6,738957016

Астраханская область 0,00 50,51 49,49 0,00 0,00 7,007642749

Волгоградская область 21,91 30,84 45,79 1,47 0,00 6,923295387

Ростовская область 0,00 69,84 29,38 0,78 0,00 2,988115862

г. Севастополь 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0

Республика Дагестан 0,00 20,21 64,10 15,69 0,00 2,526273985

Республика Ингушетия 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 4,297892449

Кабардино-Балкарская

Республика
0,00 49,83 46,08 4,08 0,00 7,451091041

Карачаево-Черкесская Республика 0,00 31,85 65,40 1,38 1,37 7,483757757
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Продолжение таблицы Б.1

1 2 3 4 5 6 7

Республика Северная Осетия -

Алания
0,00 11,00 88,44 0,56 0,00 7,193106305

Чеченская Республика 0,00 0,00 87,43 12,57 0,00 3,113817839

Ставропольский край 22,59 39,02 37,10 1,28 0,00 5,853650078

Республика Башкортостан 40,43 10,58 48,01 0,97 0,00 1,691450029

Республика Марий Эл 2,96 67,66 28,93 0,45 0,00 7,973768991

Республика Мордовия 24,36 15,22 56,26 4,16 0,00 18,8584971

Республика Татарстан 0,00 0,00 90,84 9,16 0,00 4,418742869

Удмуртская Республика 20,73 41,03 38,25 0,00 0,00 8,805164383

Чувашская Республика 5,79 31,28 62,85 0,09 0,00 5,268620833

Пермский край 0,00 54,74 45,08 0,18 0,00 1,763779639

Кировская область 0,00 40,60 58,52 0,88 0,00 8,534175835

Нижегородская область 40,29 34,43 24,77 0,51 0,00 6,22306749

Оренбургская область 41,04 6,32 48,93 3,71 0,00 3,457783069

Пензенская область 0,00 53,50 46,26 0,24 0,00 5,807992123

Самарская область 45,90 25,45 28,64 0,01 0,00 4,993281592

Саратовская область 0,00 48,05 51,95 0,00 0,00 7,529295421

Ульяновская область 0,00 73,71 25,01 1,29 0,00 6,95953734

Курганская область 0,00 72,48 27,52 0,00 0,00 7,493139004

Свердловская область 7,76 65,93 24,79 1,52 0,00 3,369412839

Тюменская область 0,00 0,00 15,38 84,62 0,00 0,02990182

Челябинская область 0,00 17,10 31,68 51,22 0,00 2,115768427

Ханты-Мансийский автономный

округ - Югра
86,64 0,00 13,36 0,00 0,00 0,49635956
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Продолжение таблицы Б.1

1 2 3 4 5 6 7

Ямало-Ненецкий автономный

округ
59,37 19,30 0,00 21,33 0,00 1,368576146

Республика Алтай 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 3,581713617

Республика Бурятия 0,00 75,09 24,91 0,00 0,00 5,015455519

Республика Тыва 0,00 44,47 55,53 0,00 0,00 4,566389936

Республика Хакасия 49,82 37,33 12,51 0,34 0,00 11,02283522

Алтайский край 0,00 0,00 99,79 0,21 0,00 0,432111079

Забайкальский край 0,00 40,25 58,72 1,03 0,00 8,83714221

Красноярский край 63,26 10,59 25,86 0,28 0,00 5,094832037

Иркутская область 26,62 29,28 44,11 0,00 0,00 1,575855838

Кемеровская область 1,19 44,24 41,82 0,00 12,75 5,948059789

Новосибирская область 32,49 29,92 37,59 0,00 0,00 4,195038154

Омская область 18,05 44,84 37,11 0,00 0,00 6,807937026

Томская область 38,50 34,88 26,62 0,00 0,00 5,020948947

Республика Саха (Якутия) 33,97 12,29 29,82 23,92 0,00 4,898382846

Камчатский край 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 1,645145839

Приморский край 0,00 0,00 80,78 19,22 0,00 0,802743312

Хабаровский край 0,00 60,45 39,27 0,28 0,00 5,418987904

Амурская область 0,00 34,37 65,43 0,19 0,00 11,50236304

Магаданская область 5,80 69,45 24,75 0,00 0,00 7,662906721

Сахалинская область 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0

Еврейская автономная область 0,00 60,95 39,05 0,00 0,00 9,349780003

Чукотский автономный округ 0,00 0,00 89,11 10,89 0,00 16,50191331

Источник: рассчитано автором по данным [144].