В диссертационный совет Д 505.101.109
по защите диссертаций на соискание
ученой степени кандидата наук,
ученой степени доктора наук
ФГБОУ ВО «Финансовый университет при
Правительстве Российской Федерации»

Отзыв

на автореферат диссертации Санакоева Андрея Юрьевича на тему «Повышение долговой устойчивости субъектов Российской Федерации», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности
08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит

Проблема долговой устойчивости субъектов РФ является весьма актуальной для Российской Федерации и характеризует в целом устойчивость бюджетной системы страны в целом. Ситуация с государственным долгом субъектов Российской Федерации в настоящее время не простая и Министерство финансов Российской Федерации проводит постоянный мониторинг этого вопроса. Необходимость поддержания долговой устойчивости субъектов Российской Федерации это одна из главных задач бюджетной политики Российской Федерации в целях предупреждения возникновения дисбалансов региональных финансов и снижения вероятности наступления долговых кризисов в субъектах Российской Федерации.

В автореферате содержится четкое изложение научных результатов диссертации. В частности, выделены свойства долговой устойчивости, предложен авторский подход к определению долговой устойчивости, научно обоснован методический подход к оценке долговой устойчивости субъектов Российской Федерации.

Несомненный практический интерес имеет разработанная тепловая карта оценки долговой устойчивости субъектов Российской Федерации. Тепловая карта предполагает проведение оценки исходя из возможного достижения трех вариантов значений оцениваемых показателей (синяя, желтая и красная зоны). Также разработан алгоритм внедрения методического подхода к оценке долговой

устойчивости в деятельность органов публичной власти субъектов Российской Федерации, который позволяет комплексно и поэтапно определить процедуры определения долговой устойчивости, выявить и локализовать проблемы, приводящие к ее нарушению.

Представленная к публичному рассмотрению и защите диссертационное исследование, на наш взгляд, обладает логикой повествования, внутренним единством, последовательностью изложения и является актуальным исследованием.

В качестве замечания можно отметить, что рассмотрение долговой устойчивости без привязки к базовым экономическим показателям, таким как платежеспособность населения субъекта Российской Федерации, размер ВРП, уровень безработицы и т.д. может привести к некорректной оценки долговой устойчивости.

Результаты ознакомления с авторефератом и публикациями автора позволяют сделать вывод о том, что представленное диссертационное исследование соответствует заявленной научной специальности. Автор диссертационного исследования – Санакоев Андрей Юрьевич, заслуживает присуждения степени кандидата экономических наук по 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит.

Профессор кафедры финансовых рынков
и финансовых институтов
ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский)
федеральный университет»,
доктор экономических наук, профессор
23.01.2021.

Надия Михайловна Сабитова

420008, г. Казань, ул. Кремлевская, д. 18,
ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет»
телефон: 8 (843) 291-13-26
E-mail: sabitovanm@mail.ru